
 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

________________ 

 

UFFICO TECNICO COMUNALE  

Via Regina Elena n. 53                                Telefono 0364 548012 - 548444 - Fax  0364 548967 

   25040 ANGOLO TERME                                                                                  Codice Fiscale: 00852900174  P.IVA: 00582640983 

 
 

             Angolo Terme  07/03/2024 

 
 

ORDINANZA NR.  17/2024 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA TUTELA  

DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA E/O PRIVATA E DI SICUREZZA PER LA CHIUSURA DI 
IN TRATTO DELLA STRADA CONSORZIALE DEI PEDERSE’, DI UN TRATTO DELLA 

STRADA CONSORZIONALE DI RONCO E LO SGOMBERO DI ALCUNI FABBRICATI IN 
LOC. RODINO IN COMUNE DI ANGOLO TERME 

 
IL SINDACO 

 
 

CONSIDERATO che nel pomeriggio di mercoledì 06 marzo 2024 si è verificato uno 
smottamento tra la Loc. “Le Viti” (sotto la frazione di Anfurro) e la Loc. Rodino in Comune di 
Angolo Terme; 
VISTO che in seguito a tale smottamento alcuni massi di grosse dimensioni sono rotolati a 
valle e che il versante risulta instabile con possibilità di nuovi crolli, anche su territorio del 
Comune d Darfo Boario Terme; 
VISTO che è intervenuta sul posto una squadra dei Vigili del Fuoco distaccamento di Brescia, 
la quale ha inviato il proprio rapporto (ns. Prot. 1859 del 07/03/2024); 
RITENUTO, per quanto precede, e su indicazione dei Vigili del Fuoco, di assumere 
provvedimenti urgenti a titolo cautelativo a salvaguardia dell’incolumità e della sicurezza 
pubblica, consistenti nella chiusura al transito delle strade interessate dall’evento e 
l’interdizione dei fabbricati ivi presenti; 
VISTA la planimetria che si allega alla presente ordinanza, inviata dal Geologo Dott. Fabio 
Alberti intervenuto sul posto, con indicata l’area dove è avvenuto il distacco, le aree dove si 
sono depositati i blocchi di maggiori dimensioni e l’area potenzialmente pericolosa; 
VISTI gli art. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO lo statuto del Comune di Angolo Terme; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui espressamente richiamati,  
 
- La chiusura al transito carraio e pedonale di un tratto delle strade consorziali “dei Pedersè” 

e “di Ronco”, rientranti nell’area potenzialmente pericolosa individuata dal Geologo Dott. 
Fabio Alberti; 

- L’interdizione all’utilizzo dei fabbricati posti sul territorio del Comune di Angolo Terme e 
rientranti nell’area potenzialmente pericolosa individuata dal Geologo Dott. Fabio Alberti e 
precisamente: 

o Mappale nr. 2057 Foglio 14 del Censuario di Anfurro (Categoria C/6 classe 1) di 
proprietà della Sig.ra Gnaffini Gelsomina, nata a Angolo il 29/05/1955 e 
residente in Darfo Boario Terme (BS) – Vicolo Primula n. 3 int. 5; 

o Mappale nr. 1316 Foglio 14 del Censuario di Anfurro (Categoria C/2 classe 4) di 
proprietà della Sig.ra Locatelli Ornella, nata a Tremosine sul Garda il 20/08/1957 
e residente in Darfo Boario Terme (BS) – Via Enrico Caruso n. 3; 
 

Fino a quando permane la situazione di pericolo. 
 
DISPONE 
 

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea



1) La notifica delle presente ordinanza alle Sigg.re: 
• Gnaffini Gelsomina, nata a Angolo il 29/05/1955 e residente in Darfo Boario Terme 

(BS) – Vicolo Primula n. 3 int. 5; 
• Locatelli Ornella, nata a Tremosine sul Garda il 20/08/1957 e residente in Darfo 

Boario Terme (BS) – Via Enrico Caruso n. 3. 
 

2) La trasmissione della presente Ordinanza a: 
• Sua Eccellenza Sig. Prefetto di Brescia; 
• Alla Stazione Carabinieri di Darfo Boario Terme; 
• Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brescia; 
• Al Comune di Darfo Boario Terme; 

 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’albo on 
line del Comune di Angolo Terme; 
  Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso entro 60 gg. al TAR competente 
per territorio e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ai sensi del 
D.P.R. 1199/71; 
 

 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Alessandro Morandini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea

alessandra.cominelli
Linea



 

 


